
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO
(Provincia di Cosenza)

___________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 50 del 23/02/2022

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER LA 

REALIZZAZIONE DI STRUTTURE DA DESTINARE AD ASILI NIDO E 
SCUOLE DI INFANZIA, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: “PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. ADESIONE 
ALL’AVVISO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICA PER I “LAVORI DI REALIZZAZIONE ASILO 
NIDO A SIBARI”

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Febbraio alle ore 12:00, nella apposita sala delle adunanze del 
comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 PAPASSO GIOVANNI Sindaco X
2 MUNGO ANTONINO Vice Sindaco  X
3 BIANCHI ANNAMARIA Assessore X  
4 FALBO GIANLUCA PIO Assessore X  
5 FASANELLA ELISA Assessore  X
6 SPOSATO LEONARDO Assessore X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Assiste alla seduta Vice Segretario dott. Salvatore Celiberto il quale provvede alla relazione 
del seguente verbale.

Constata la regolarità della seduta, Sindaco Giovanni Papasso, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’argomento, in particolare

LA GIUNTA COMUNALE



 PREMESSO che:

 Il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’avviso per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 l’Amministrazione Comunale intende aderire all’avviso in parola, ritenendo di primaria 
importanza realizzare sul territorio comunale un asilo nido;

 A tal proposito, dalle valutazioni fatte, si è ritenuto che il progetto per la realizzazione di un 
asilo nido a Sibari debba essere candidato all’avviso;

 per questo motivo, si è reso necessario procedere alla redazione, a cura dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, del progetto di fattibilità tecnico-economica per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO A SIBARI”;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE ASILO NIDO A 
SIBARI” redatto dall’Ing. Luigi Serra Cassano dell’Area III Lavori Pubblici per un importo 
complessivo di € 3.151.350,00, così come da Quadro Economico di seguito riportato:

VISTO il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica redatto, ai sensi dell’art. 26 
del Decreto legislativo 18.4.2016, n.50, dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Antonio De 
Marco, in contraddittorio con il succitato Progettista, dal quale risulta che il medesimo progetto è 
meritevole di approvazione in linea tecnica;

DATO ATTO che nell’ottica della strategia di azione prefigurata, l’intervento contribuisce agli 
obiettivi definiti dall’avviso;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;



3

RITENUTO:
 aderire all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, candidando il progetto per la realizzazione di un asilo nido a 
Sibari;

 approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO A SIBARI”;

RITENUTO, altresì, dover demandare al Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici gli adempimenti 
necessari e l’adozione degli atti consequenziali per la partecipazione all’Avviso pubblico indicato in 
premessa;

VISTO il Parere Favorevole del Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici Ing. Luigi Serra Cassano, 
reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”

Con voti unanimi

DELIBERA

Per quanto specificato in narrativa, che è parte integrante della presente,

 Aderire all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture 
da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, candidando il progetto per la realizzazione di un asilo nido a 
Sibari;

 Approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO A SIBARI”, redatto dall’Ing. Luigi Serra Cassano dell’Area III Lavori Pubblici per 
un importo complessivo di € 3.151.350,00, così come da Quadro Economico di seguito 
riportato:



 Dare mandato al Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici per tutti gli adempimenti necessari e 
l’adozione degli atti consequenziali per la partecipazione all’Avviso pubblico indicato in 
premessa;

 Trasmettere copia della presente Deliberazione al Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici a 
per quanto di competenza.

Inoltre con voti unanimi
DELIBERA

 DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 del 
D.Lgs.267/2000.



5

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Giovanni Papasso Salvatore Celiberto

(atto sottoscritto digitalmente)


